Et tunc apparebit signum Filii hominis in cœlo. Signum crucis hic intelligamus, ut videant in quem pupugerunt, aut vexillum fidei victoriæ triumphans. Et tunc plangent omnes tribus terræ, id est ter-

torquebit. Et videbunt Filium hominis, id est humilitatem, non divinitatem, venientem in nubibus cœli, id est in sanctis suis. Sicut enim nubes fuit bajula ascendentis, ita erit bajula descendantis, juxta hoc quod angeli dixerunt: Sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum (Act. 1), vel existentem in nubibus cœli, id est in sanctis suis.

Cum virtute magna, id est cum magna potentia, et majestate, id est cum magna claritate et gloria. Primus enim adventus fuit in humilitate. Secundus in potentia. Primus in utilitate, secundus in gloria. Et mittet angelos suos cum tuba et voce magna. Quæ omnes mortuos ad resurrectionem invitabit. Vox illa, tubæ comparatur, quia sicut tuba terret inimicos, et animat suos; sic vox illa terrebit impios, et letificabit pios. Et per illam vocem congregabit electos ejus a quatuor ventis terræ. Id est a quatuor partibus mundi. Et ne aliquis intelligeret, non esse homines congregandos de medio orbe, determinatius ponit, scilicet a summis cœlorum, id est a medio orbe, usque ab terminos eorum, id est usque ad fines orbis terræ. Per summum cœli, medium orbis intelligitur, quia medio orbis, summum cœli insidet. Ab arbore autem fici, etc. Exemplo sici ostendit præcedentia esse signa consummationis sæculi. Nota quia cum dicit, prope est in januis, non est putandum, tum mox esse consummationem mundi, sed præcursiones quasdam, quæ ostendant quod jam sit prope quasi in januis, vel dicamus ita: Cum videbitis hæc fieri, non aliqua horum, sed omnia jam facta, tunc scitote quia prope est in januis. Quasi dicat: Præsens est. Mystice quidem sicut populum Israel designat, qui sicut fucus damnata, et pro sterilitate maledicta et aresfacta; sed cum de arido ligno ramus quidem fidei charitatis in eo apparuerit, et folia, id est verba prædicationis exorta fuerunt, prope est ætas, quæ exspectatur, id est æterna serenitas, et renascentium desiderata novitas. Cum enim tandem ablata persilia mentis, Israel salvus siet, prope esse diem judicii dubium non est.

Amen dico vobis, quia non præteribit, etc. Quasi dicat: Credite his quæ dixi, quia hoc certo sciatis, quia non præteribit de mortalitate ad immortalitatem hæc generatio, id est omne genus humanum. Vel specialiter gens Judæorum non deficiet, donec hæc omnia fiant, id est donec veniat dies Domini, vel iudicii; et sicut hæc mihi potestis credere, verba mea non sunt transitoria, cum transeant cætera, et ideo dicit:

Cœlum et terra transibunt, etc. Quomodo? Quia innovabuntur deposita priori forma, permanente autem substantia, ut in Ecclesiaste legitur: Terra in æternum stat (Eccle. 1); sed verba mea non præteribunt, potius sicut dicuntur, sine ulla mutatione complebuntur, quam commutationem suam cœlum et terra ipsi's nobis nuntiant alternis vicissitudinibus suis. Nam cœlum modo caligine obducitur, modo claritate renovatur. Terra vero modo a sua specie

re virescit.

*De die autem illa.* Ne forte auditis signis quærent illum certum terminum, ait de die novissima post quot annos vel dies ventura sit. *Nolite esse solliciti, quia nemo scit*, id est nullus homo scit, neque angelii cælorum, nisi solus Pater, in quo Filius et Spiritus sanctus intelligitur. In quibusdam codicibus additur: nec ipse scit Filius, qui omnia æque scit ut Pater, sed non facit homines scire, sicut ait Apostolus, in eo esse absconditos omnes thesauros sapientiae et scientiae (Colos. ii). Non facit dico hoc scire, quod inutiliter sciretur. Vult enim ut semper simus incerti de adventu judicis, ut sic quotidie vivamus, quasi in alia die judicandi simus. Satis in divina pagina invenitur talis scripturæ modus. Sic enim dicitur: *Spiritus sanctus postulat pro nobis gemitis inenarrabilibus (Rom. viii)*, id est postulare facit, sicut dicitur: Filius nescit, hoc est, nescire facit. Vel ita legitur: Si neque Filius in codicibus inveniatur, nemo scit de die illa, et postea subdividit: Nemo scilicet, neque angeli, neque Filius, neque aliquis homo justus, nisi Pater solus, et ubi Pater cognovit, ibi et Filius et Spiritus sanctus intelligitur. Per quolibet enim nomen personarum, tota essentia divinitatis intelligitur cum eadem essentia sit trium personarum.

*Sicut autem in diebus Noe*, etc. Probat quia nulli est dies illa cognita, quia omnibus venit improvisa et repentina, et hoc ostendit per simile dicens: *Sicut fuit in diebus Noe, ita erit et adventus Filii hominis*. Quasi dicat: Sicut dies diluvii omnibus erat ignota et improvisa, ita veniet improvisus adventus Filii hominis. Et nota quia pluribus exemplis affirmat, subito evenire diem adventus sui. Primus enim adventus fuit in humilitate, secundus in majestate. Nam quem fulguri, transvolanti paulo ante comparaverat, eumdem diebus Noe comparat, quando mortalibus supervenit repentinus interitus. Et hoc est: *Sicut erant in diebus Noe ante diluvium, comedentes et bibentes*. Scilicet gulæ dediti, nubentes et nuptui tradentes, id est persistentes, et hoc usque ad eum diem quo intravit Noe in arcam, et contemnentes Dei judicium, non cognoverunt, id est cognoscere noluerunt, Noe etiam prædicante, donec venit diluvium, et tulit omnes, ita erit et adventus Filii hominis. Sed nota, quia ubi dicit: Comedentes et bibentes, et nubentes, et nuptui tradentes, non alimenta et nuptias, sed immoderatum illorum arguit usum. Mystice arcam Noe ædificat, cum Dominus Ecclesiam de veris fidelibus, quasi lignis levigatis adunando construit, quam perfecte consummatam ingreditur, cum hanc in die judicii præsentia sue visionis æternus habitator illustrat, sed cum arca ædificatur, iniqui luxuriantur. Cui modo non creditur, quia qui sanctis hic certantibus insultant, eis illi coronatis æterna damnatione plectentur.

Tunc, scilicet in illa die consummationis, erunt duo in agro, id est invenientur duo in semente pares,

prædictorum in Ecclesia, quasi in agro laborantium, eorum scilicet qui sincere Christum annuntiant, et eorum qui verbum Dei adulterant, quorum mentio est in Canticis, ubi dicitur: *Sexaginta triginta et octoginta sunt concubinae (Cant. vi)*, etc. Illorum duorum unus assumetur ad remuneracionem in gloriam, alter ad condemnationem perpetuam.

*Duo in lecto, unus assumetur, et alter relinquetur*. Duo isti sunt qui otium diligunt et quietem, quæ lecti nomine significantur; nec sæcularibus nec ecclesiasticis negotiis occupati, unus assumitur, qui scilicet apud Deum studet, quærens tantum quæ Dei sunt. Qui autem humana laude, vel aliqua vitiiorum

B occupatione, monasticam vitam gesserit, relinquetur a Deo. *Duae molentes*, id est duæ sunt iterum differentiae hominum, sequentium orbem volubilium rerum, quorum assumentur qui habentes sunt tanquam non habentes, ut Job, et ei similes; et ali relinquentur, illi scilicet qui speraverunt in incerto divitiarum suarum. Et bene utrique nomine semineo designantur, quia indigent regimine aliorum, ut seminæ virorum. Videntur etiam designari hic tria hominum genera, per illa tria nomina quæ ponit Ezechiel propheta, scilicet Noe, Daniel, Job (Ezech. xiv), quibus significantur rectores continentis et conjugati. *Vigilate ergo*. Quando quidem Christi adventus erit repentinus, ergo vigilare, id est solliciti estote. Hæc enim causa est cur Dominus adventum suum nesciri voluerit, ut scilicet vigilaretis. *Vigilate dico, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit*, etc., ad judicium, vel in morte ejusque. Et nota, non dixit, nos nescimas, sed vos nescitis.

*Illud autem scitote*, etc. Quod probat per simile, quia debent vigilare. Nesciente patres familias fundum perfodit, quia, dum a sui custodia spiritus dormit, improvisa mors veniens, carnis nostræ habitaculum irrumpit, et dominum quem invenerit dormientem, ad supplicium trahit. Furi ergo resisteret si vigilaret, quia adventum judicis occulte venientis, præcavens pœnitendo occurreret, ex qua præmissa similitudine etiam exhortatio subinfertur, cum dicitur: *Ideo et vos estote*, etc. *Quis putas*. Quis difficultatem, non impossibilitatem perficiendæ virtutis insinuat, quonodo Psalmista: *Quis sapiens et custodiet hæc* (Psal. cvi), non neminem, sed rarum significat. *Quis putas*, est, dico, fidelis, bene erogando pecuniam domini sui, et prudens discernendo capacitatem singulorum, quem constituit Dominus super familiam suam, scilicet Ecclesiam, ut det illis præcapacitate singulorum, cibum in tempore, cibum divini sermonis, vel exempli sui; ad superiora vero sic respicit, quasi dicat: Admonendi utique estis, ut parati sitis, quia quam rarus est qui Domino seriens, oves Christi non ad lucrum, sed amore Christi pascit prudens, id est in futurum sibi providens. *Quem iterum constituit*, etc. Quasi dicat: *Quam rarus est qui sit a Deo vocatus, tanquam Aaron*, et

non magis se ingesserit, et qui se non magis pascat A Aliæ vero quinque non zelo Dei, sed potius humana gloriæ. Unde merito *fatuæ* dicuntur, quæ, cum aliis quinque accipientes *lampades suas*, bona scilicet opera secundum continentiam facta, exierunt obviam sponso et sponsæ, id est bona operando visæ sunt concordasse voluntati sponsi, scilicet Dei et matris Ecclesiæ. Quinque autem ex eis, sicut prædiximus, erant *fatuæ*, quia bene agebant, non bona intentione, et quinque erant prudentes, Domino pro Deo, non pro mundo servientes. Sed quinque *fatuæ* acceptis lampadibus, etc. Lampades acceperunt, id est bona opera quibusdam ostentationibus, non supererunt oleum secum, id est non habuerunt ipsius boni operis gloriam intra conscientiam suam. De hoc oleo arbitror dixisse David : *Unxit te Deus, Deus tuus præ participibus tuis* (Psal. XLIV). Oleum quippe mentis est lætitia, quam intus habet, qui Deo placet. Sequitur : *Prudentes vero acceperunt oleum in vasis suis*, etc. Id est lætitiam bonorum operum in corde et conscientia posuerunt. Unde Apostolus : *Probet se homo* (*I Cor. ii*), et tunc in semetipsa gloriam habebit, et non in altero. Acceperunt dico oleum, scilicet suum, in vasis suis cum lampadibus, id est cum boni operis ostensionibus. Moram autem faciente sponsø, id est differente extremum judicium Christo, parum enim non est temporis inter priorem et secundum adventum Christi, dormitaverunt, etc. Quia, dum judex judicium differt, electi et reprobi æque sopiuntur somno mortis. Dormire etenim mori est. Ante somnum vero dormitare, est ante mortem a salute languescere, quia per pondus ægritudinis pervenitur ad somnum mortis, sed cum dormitare dicantur omnes, et prudentes et *fatuæ*, mirum est qua ratione dormitarint, quo i est ante mortem a salute languescere, nisi dicamus forte prudentes quodammodo languescere pro dilatione præmii, si dixisse fas est in bono opere torpere. Vel dicamus potius languescere, id est pro desiderio divini sponsi, et ex consideratione salutis conferenda, in seipsis desiccare. Media autem nocte. Id est securis omnibus nulloque sperante hoc. Unde dicitur : *Dies Domini tanquam fur in nocte veniet* (*I Thess. v*). *Clamor factus est*. Scilicet in voce archangeli, et in tuba Dei, et facto clamore illo, *Eece*, in momento, *sponsus*, Christus, venit, ad sociandam sibi perpetuo sponsam. Clamor, dico, factus est, et ecce ejusmodi clamor :

*Beatus ille servus*, etc. Rare quidem invenitur, ut dixi, fidelis servus et prudens, sed qui tamen talis invenitur, a Domino beatificatur. Et hoc est : *Beatus ille servus*, æterna beatitudine est glorificandus, quem, cum venerit, etc. Id est qui, veniente Domino, ad judicium repertus fuerit, ministrans annonam verbi, et vigilans in subditis, in cura gregis.

*Amen dico vobis, quod super omnia bona sua constituet eum*, etc. Non ut solus, sed ut præ cæteris habeat æterna præmia, cum pro sua vita, tuum pro gregis custodia.

*Si autem dixerit malus servus ille in corde suo : Moram facit dominus*, etc. Sicut in uno fideli dispensatore totus bonorum rectorum ordo docetur, sic et in nequissimo servo cunctorum præsulum malorum opus damnandum narratur, et æterna damnatio, qui neglecto Domini timore, non modo ipsi luxuriæ vacant, sed etiam subditos injuriis stimulant.

Typice tamen potest intelligi, pueros percutere conscientias infirmorum, non adhuc spe, fide, et charitate solidatorum, pravo exemplo vitiare. *Bibere vero cum ebriosis*, inebriari facinoribus, et illecebris mundi, quæ faciunt hominem dementari. Nota inter vitia mali servi ascriptum, quod tardum Domini sui putaverit adventum vel redditum. Non autem inter boni virtutes annuntiatum, quod hunc putavit citum et festinum, sed tamen quod ad jussionem Domini quandoque venturi, cum servis cibum in tempore erogaverit. Unde optimum esse probatur, quanquam magnopere, si licet, cupiamus scire, quando veniet Dominus, æquanimiter nos nescire, quæ non licet scire, sed sive prope, sive procul sit, patienter ferre, et quandocunque venerit, adventum ejus diligere. Sequitur :

*Veniet dominus servi illius*, etc., in quo omnes illi mali intelliguntur. Veniet dico, cum non speratur, et dividet eum a consortio fidelium, et ponet partem illius cum hypocritis, cum his scilicet, qui erant in agro, et qui molebant, et nihilominus derelicti sunt, qui ideo dicuntur hypocrite, quia aliud agebant, et aliud intendebant.

#### CAPUT XXV.

*Tunc simile erit regnum celorum*, etc. Interrogatus Dominus noster a discipulis de consummatione sæculi, inter multa quæ locutus est, hoc quoque exemplum apposuit decem virginum, quarum quinque dicuntur admitti, et quinque exclusi. Quæ admissio et exclusio significat futuram bonorum malorumque discretionem. Sed querendum est, si virginitatis nomen honorabile est, cur receptis exclusisque commune est, quia simul illæ et istæ student continentia, licet differant intentione. Virgines enim sunt omnes qui a luxu sæculi se continent. Quinque vero dicuntur, quia quinque partita est continentia a carnis illecebris, sed alia bona intentione et zelo iustitiae Dei se continent, et prudentes vocantur.

B *Aliæ vero quinque non zelo Dei, sed potius humana gloriæ*. Unde merito *fatuæ* dicuntur, quæ, cum aliis quinque accipientes *lampades suas*, bona scilicet opera secundum continentiam facta, exierunt obviam sponso et sponsæ, id est bona operando visæ sunt concordasse voluntati sponsi, scilicet Dei et matris Ecclesiæ. Quinque autem ex eis, sicut prædiximus, erant *fatuæ*, quia bene agebant, non bona intentione, et quinque erant prudentes, Domino pro Deo, non pro mundo servientes. Sed quinque *fatuæ* acceptis lampadibus, etc. Lampades acceperunt, id est bona opera quibusdam ostentationibus, non supererunt oleum secum, id est non habuerunt ipsius boni operis gloriam intra conscientiam suam. De hoc oleo arbitror dixisse David : *Unxit te Deus, Deus tuus præ participibus tuis* (Psal. XLIV). Oleum quippe mentis est lætitia, quam intus habet, qui Deo placet. Sequitur : *Prudentes vero acceperunt oleum in vasis suis*, etc. Id est lætitiam bonorum operum in corde et conscientia posuerunt. Unde Apostolus : *Probet se homo* (*I Cor. ii*), et tunc in semetipsa gloriam habebit, et non in altero. Acceperunt dico oleum, scilicet suum, in vasis suis cum lampadibus, id est cum boni operis ostensionibus. Moram autem faciente sponsø, id est differente extremum judicium Christo, parum enim non est temporis inter priorem et secundum adventum Christi, dormitaverunt, etc. Quia, dum judex judicium differt, electi et reprobi æque sopiuntur somno mortis. Dormire etenim mori est. Ante somnum vero dormitare, est ante mortem a salute languescere, quia per pondus ægritudinis pervenitur ad somnum mortis, sed cum dormitare dicantur omnes, et prudentes et *fatuæ*, mirum est qua ratione dormitarint, quo i est ante mortem a salute languescere, nisi dicamus forte prudentes quodammodo languescere pro dilatione præmii, si dixisse fas est in bono opere torpere. Vel dicamus potius languescere, id est pro desiderio divini sponsi, et ex consideratione salutis conferenda, in seipsis desiccare. Media autem nocte. Id est securis omnibus nulloque sperante hoc. Unde dicitur : *Dies Domini tanquam fur in nocte veniet* (*I Thess. v*). *Clamor factus est*. Scilicet in voce archangeli, et in tuba Dei, et facto clamore illo, *Eece*, in momento, *sponsus*, Christus, venit, ad sociandam sibi perpetuo sponsam. Clamor, dico, factus est, et ecce ejusmodi clamor :

*Exite obriam ei*. Occurrите ei obviam in aera. Tunc, auditio clamore, surrexerunt omnes de somno mortis. *Omnes virgines illæ*, tam bona quam malæ, et ornaverunt lampades suas, id est diligenter apud se cogitaverunt, et numeraverunt, et opera sua, pro quibus remunerationem exspectabant.

C *Fatuæ autem*, etc. Id est illæ quæ in sua fiducia deceptæ intus erant vacuæ, dixerunt sapientibus : *Date nobis de oleo vestro*, etc. Id est juvate nos per merita vestra, quia lampades nostræ, hoc est opera nostra, extinguitur, id est obscurantur, cum quasi lumine veri testimonij vacuantur. Hoc dicere nihil

*Date nobis, etc.* Quorum facta aliena laude fulciuntur, eadem subtracta deficiunt, et de consuetudine id semper inquirit, unde animus solet gaudere. Itaque hominum qui corda non vident, testimonium volunt habere apud Deum, qui cordis inspector est.

*Responderunt prudentes : Ne forte non sufficiat nobis et robis, etc.* Non dabimus vobis de oleo nostro. Quasi dicant : Unusquisque reddet pro seme tipso rationem. Vix quisque sufficit sibi, nedum alias meritis juvet. Postea deridendo eos subjungunt : *Ne forte non, quia quisque pro se rationem reddet, nec alieno testimonio juvatur quis apud Dominum, cui secreta patent, et vix quisque sibi sufficit, ut ei testimonium perhibeat conscientia sua.*

*Ite potius ad vendentes, et emite vobis.* Quasi dicat : Ite potius ad adulatores, qui vobis laudes vendere consueverant. Quasi sub hac irrisione dicerent, modo apparet, quid vobis prosunt adulatores vestri ? *Cum autem irent emere, etc.* Id est dum ad vendentes suos per recordationem irent, et quantum mali cum eis egissent, cogitarent.

*Venit sponsus : et quæ paratæ erant, quibus scilicet bonum testimonium coram Deo testis conscientia perhibebat, intraverunt cum eo ad nuptias, ubi munera anima sempiterno divino consortio copulatur. Et clausa est janua.* Id est aditus regni cœlestis, quia illis receptis, qui sunt vita in vita angelica imitandi, post factum judicium, nullis postea precibus patebit aditus. Post judicium enim magna est severitas, cuius ante est ineffabilis misericordia benignitas.

*Novissime vero veniunt, etc.* Novissime quidem veniunt, quia per seram poenitentiam, et per infructuosas lacrymas pulsant foras relictæ. Nec est dictum, quod emerunt oleum, ideoque intelligendæ sunt, nullo jasne remanente de alienis laudibus gaudio, in angustiis et doloribus redire ad implorationem Dei. Sed qualis Dei ? Savissimi post judicium. Sequitur :

*Domine, Domine, aperi nobis, etc.* Dolore repulsionis compulsa, appellationem ingeminant dominationis, non vocando patrem, cuius in vita sua contempserunt misericordiam.

*At ille respondens ait : Amen dico vobis, nescio vos.* D Quasi dicat : kleo vos desero, quia per vitæ meritum non agnosco.

*Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam, etc.* Nescitis non solum diem judicii, quo venturus est sponsus, sed etiam dormitionis vestræ horam nescitis. Et nota, quia brevi conclusione manifestavit, ad quod præmissa parabola tendat.

*Sicut enim homo peregre, etc.* Ut testimonium bonæ conscientie nobis præparemus, et ne cum fatu virginibus foris remaneamus ; et quia paratos nos Christus invenire desiderat, aliam subdit de eadem re parabolam.

*GREGORIUS.* Quis iste homo est, qui peregre proficisciatur, nisi Redemptor noster, qui in ea carne,

cus proprie terra est, que quasi ad peregrina ducitur, dum per Christum in cœlo collocatur. Homo vero iste peregre proficisciens, servis bona sua tradidit, quia fidelibus suis spiritualia dona concedit.

*Et uni dedit quinque talenta, etc.* Id est exteriorum scientiam quinque sensibus acquisitam vel expressam. *Alii autem duo, etc.* Scilicet intellectum et operationem. *Alii vero unum, etc.* Id est solum intellectum.

*Unicuique secundum propriam virtutem.* Quasi dicat . Non pro parcitate vel pro largitate, aliis plus, aliis minus, sed pro viribus accipientium ita divisit. *Et profectus est statim, etc.* Non locum mutans, sed liberarunt ei operandi potestatem permittens, et suo arbitrio relinquens.

*Abit autem qui quinque talenta acceperat.* Quasi dicat : Promovit sese in scientia exteriori, et si mystica penetrare non potuit, et operatus est in eis sese a visibilium voluptate cohilendo, et lucratus est alia quinque. Alios admonendo et exemplo bonorum, et morum informando, et ab eisdem exterioribus correspondendo. Sunt nonnulli, qui quasi duobus talentis ditati, intellectum atque operationem percipiunt, et dum subtilia intelligent, mira de exterioribus operantur. Cumque intelligendo et operando aliis praedicant, quasi duplicatum de negotio lucrum reportant. Bene autem alia quinque, vel alia duo in lucrum venisse referuntur, qui, dum utrique sexui prædicatio impenditur, quasi accepta talenta geminantur. *Qui autem unum, id est intellectum, acceperat, et gratis habuerat, abiens, non monens eo, sed secreto abscondit, quod notatur, cum dicitur, fudit in terra.* Vel abiens per se, et non rediens per se, fudit in terram, id est in terrenis laboravit, et pecuniam domini sui, id est intellectum sibi a Domino commissum, abscondit, scilicet terrenis actibus applicavit, non lucrum spirituale quæsivit. Sunt namque nonnulli qui intelligentiae talentum perceperunt, sed tamen quæ carnis sunt sola sapiunt. De quibus per Jeremiam prophetam dicitur : *Sapientes sunt, ut faciant mala, bene autem facere nescierunt* (Jer. IV).

*Post multum vero temporis. Quod est ab ascensione usque ad secundum adventum Christi.*

*Venit dominus servorum illorum, et posuit rationem cum eis.* Id est coepit discutere actus singulorum, conscientia accusante vel excusante unumquemque.

*Ei accedens, quasi ad reddendam rationem se præparans, qui quinque talenta acceperat, obtulit alia quinque talenta, illos scilicet, quos bonæ operationis sue exemplo et verbo bene operari docuerat. Quot enim ab errore convertit, tot Domino obtulit, testimonium sibi dante conscientia, quod per gratiam sibi datam, non tantum sibi profuit, sed et quos potuit Domino lucrificet. Unde sequitur :*

*Domine, quinque talenta tradidisti mihi, ecce alia*

*et fidelis, quia super, etc.* Gaudens de servi sui pro-  
fectu, in gaudium intrare jubet, ubi super multa  
constituitur, quia super pauca fidelis fuerat com-  
probatus. Pauca enim sunt omnia bona præsentis  
vitæ, quamvis multa videantur, quæ non sunt sine  
molestia. Multa vero bona æterna sunt, quia sine  
omnis corruptionis molestia sunt. Unde merito illa  
bona Dominus vocat gaudium, quia bona illa ade-  
ptus, sic intro lætatur de munere, ut non sit jam,  
quod exterius doleat de corruptione.

*Accessit autem et qui duo, etc.* Utrique servo, et  
illi scilicet, qui de quinque decem talenta fecerat, et  
qui de duobus quatuor, paterfamilias blanditur.  
Servus autem qui de talento operari noluit, infeli-  
cissimum a sua conscientia habens testimonium,  
cum verbis excusationis reddit ad dominum, di-  
cens :

*Domine, scio quia homo durus es, etc.* Per do-  
ctrinam ejus duram. Ardua enim est via, quæ ducit  
ad vitam, quia quanto gradus altior est, tanto casus  
gravior. Et notandum adhuc, quod inutilis servus  
durum vocat dominum, cui tamen servire dissimula-  
lat ad lucrum et timuisse se dicit in lucrum talen-  
tum expendere, qui hoc solum timere debuerat, ne  
hoc sine lucro ad dominum reportaret. Sunt enim  
plerique in Ecclesia, quorum servus iste imaginem  
tenet, qui meliorem vitam aggredi metuunt, et tamen  
jacere in sui temporis [torporis?] ignavia non perti-  
mescant Cumque se peccatores considerant, sancti-  
tatis viam arripere trepidant, et tamen remanere in  
suis iniquitatibus non formidant.

*Dicit ergo servus nequam : Domine, scio quia homo  
durus es, etc.* Id est, dura et arcta præcepta habes,  
et in hoc noto duritiam tuam, quod tu *metis ubi  
non seminasti*. Gentiles sunt, in quibus tu non se-  
minasti legem scriptam, imo sine lege fuerunt, et  
tamen metis eos, id est falce judicii præcidis eos,  
et damnas, quia male operantur, quamvis semine  
scriptae legis careant.

*Et congregas, ubi non sparsisti.* Quia quosdam  
gentilium, ubi non sparsisti scriptam legem, con-  
gregas; scilicet de illis, in quibus nihil prædicatio-  
nis seminasti, vis tibi congregare fructum in hor-  
reo cœlesti. Quosdam enim salvas per legem natu-  
ralem, sicut Job, quibus lex scripta non fuit nun-  
tiata, et eorum comparatione, qui naturalem legem  
servant, damnas eos, qui negligunt scriptam; et  
ideo ego *timens* aggredi gradum altioris vitæ, ne  
scilicet alterius salutem querens, periclitarer. *Et ipse abii,* per liberum arbitrium, et *abscondi talen-  
tum tuum*, id est, non prædicavi quod te donante  
intellexi, sed abscondi in terra, id est, in carnali  
vita degens, et sicut habui, sic tenui talentum tuum,  
non augens vel minuens. *Ecce habes quod tuum  
est.*

*Respondens autem dominus ejus, dixit illi : Serve  
male, etc.* Quia per superbiam tuum dominum ca-  
lumniaris, et piger, qui lucrum facere neglexisti.

Sicut expositum est superius. Quasi dicat : Ista co-  
gitatio tua, quare non incussit tibi, cum scires me  
mea diligenter inquisitorum ? Ecce quod adduxisti  
ad excusationem tuam, te potius incusat, quia quanto  
me novisti severum, tanto oportuit te committere  
*pecunium meam nummulariis.* Et hoc est : *Oportuit  
ergo, etc.* Quasi dicat : Quando quidem ab illis, qui  
bus non commisi, exigo, et juxta sententiam tuam  
illud, quod ad erogandum non dedi, exquirro, quanto  
magis est ex te exquirendum, quod tibi dedi ad ero-  
gandum ? Nummularii sunt, qui prædicationem di-  
vinam auditam valent verbis et operibus exercere  
et multiplicare. Pecuniam igitur nummulariis dare;  
est scientiam aliquam illis impendere, qui hanc va-  
leant verbis et operibus completere. *Tollit itaque  
ab eo talentum, etc.* Geminam poenam ostendit;  
quam sæpe Dominus negligentibus commisum ta-  
lentum intellectum tribuit : alteram in præsenti, al-  
teram in futuro. In præsenti enim Ecclesia sæpe  
fit, quod modo dicitur :

*Tollite ab eo talentum, et date ei, qui habet decem  
talenta, etc.* Illi enim, qui habet scientiam Scriptu-  
rarum, et ea neglecta, negotiis sacerularibus intentus  
est, aufertur scientia Scripturarum, et datur obli-  
vioni. Ille vero, qui habet in præsenti Ecclesia quin-  
que talenta, id est, non scientiam Scripturarum,  
sed scientiam exteriorum, ea multiplicando et bene  
ministrando, alia quinque promeruit per adjunctam  
gratiam, scilicet scientiam Scripturarum recipit, et  
ad intellectum mysticum pervenit, et ita talentum,  
quod servo nequam aufertur, fideli ministro tri-  
buitur.

*Omni enim habenti dabitur et abundabit.* Quasi di-  
cat : Omni habenti, scilicet charitatem, dabitur ma-  
jor profectus in virtutibus, et major intellectus in  
Dominicis præceptis : et hoc est, et abundabit.

*Ei autem qui non habet, scilicet charitatem, quod  
videtur habere ex naturali bono, sicut est naturale  
ingenium et littera, scientia aufertur ab eo, quia  
aut tradit oblivioni, aut, si retinet, naturale bonum,  
quasi ab eo ablatum est, dum infructuosum manet.  
Vel aliter : *Omni habenti, scilicet amorem verbi  
Dei, datur ei sensus intelligendi.* Qui vero non habet,  
etiamsi naturalem scientiam habeat, dum eam non  
amat, ab ea deficit. Qui enim desideres sunt, quam-  
vis naturaliter sint acuti, tamen perdunt naturale  
bonum et præmium quod eis erat promissum. Sed  
quia solliciti sunt, et alias instruunt, quod minus  
habent per naturam acquirunt, per industriam.*

*Vel aliter : Qui habent fidem et bonam volunta-  
tem, etiamsi minus habent in opere, dabitur eis  
quod deest a bono iudice. Sed qui fidem non habet,  
etiam cæteras virtutes, quas habet naturaliter, per-  
dit : sine qua etiam virtutes non sunt.*

*Et inutilem servum ejicite in tenebras, etc.* Ostendit  
poenam, quam recipiet piger servus in futuro.  
Quasi dicat : Inutilem servum et infructuosum, qui

Mas, ejcrite in extiores.

**Exteriores tenebræ** possunt intelligi corporales penæ. Corpus quippe exterius animæ. Interiores ergo tenebræ mala sunt animæ, quibus a charitatis lumine aversa, in peccatis oblectatur. Exteriores vero tenebræ sunt mala corporis, quibus æternaliter torquebimur in igne. Item pecunia distributio inæqualis est, sed non ad dividentem referenda est diversitas.

Ait enim unumquemque secundum virtutem suam accepisse, et paterfamilias, ut diximus, Christus est. Tempus peregrinationis spatium est pœnitentia. Ille, cui dedit quinque talenta, populus Judaicus est, qui quinque libros Moysi habuit, et secundum quosdam dico, illos per evangelicam gratiam multiplicavit et explevit, et fructum Decalogi in lucrum reportavit. Ex vero, cui duo talenta sunt commissa, gentilis est populus, cui data sunt duo, fides cordis, et confessio oris, quæ duo iterum multiplicavit. Ille vero, qui unum talentum accepit, illos de Judaico populo designat, qui in lege persistentes carnali, carnaliter sapuerunt, et spiritualem legis intellectum in littera, quasi talentum in terra absconderant, neque ipsi utentes, neque propter invidiam aliis scilicet gentibus utendum, dispensantes, et illum carnalem legis intellectum sibi ad salutem sufficere putantes. Lector cætera subtilius inquirat, secundum hanc sententiam.

**Cum autem venerit Filius hominis,** etc. Post parabolæ, de fine mundi jam exsequitur Dominus modum futuri judicii. Et nota, quia crucifigendus præmisit gloriam triumphantis, ut de hac tanta promissione, scandalum crucis posset removere. Dicit iesus : *Cum venerit Filius hominis, in secundo scient et adventu suo venerit, dico; in maiestate, id est, in divinitatis potentia judicaturus, quoniam venit in humilitate servi judicandus. Et omnes angeli ejus cum eo, quia angeli sunt testes humanorum actuum, sub quorum custodia bene vel male egerunt.*

Tunc sedebit rex super sedem majestatis sue. Super Ecclesiam scilicet, in qua tunc apparebit omnipotens ejus.

Nota, quod dixit *Filius hominis*. Valet enim adversus haereticos, qui Christum in assumpta forma servi negant venire, pro eo quod ait Apostolus : *Etsi noveramus Christum secundum carnem, sed nunc jam non novimus* (II Cor. v). Veniet ergo *Filius hominis* et *Filius Dei*. *Filius hominis* alias secundum humanitatem, non tamen aliud, sed unus idemque in utraque natura, verus et proprius *Filius Dei*.

**E**t congregabuntur ante eum omnes gentes, etc. Omnis temporis, omnis conditionis, omnis sexus, et separabit eos ab invicem, qui modo misti sunt, scilicet pastor, segregat oves ab hædis, bonos scilicet a malis.

Nota, quod duo ordines erunt in judicio electorum et reprobatorum. Sed electorum alii judicabunt, de quibus dicitur : *Sedebitis et vos super sedes du-*

*dicabuntur, quibus sic dicitur : Esuriri, et non dedistis mihi manducare. Item reprobatorum alii, qui extra Ecclesiam sunt, et non judicabuntur, alii judicabuntur, quibus dicitur : Esuriri, et non dedistis mihi manducare. Sequitur : Et statuet oves quidem a dextris. Id est, bonos in æterna beatitudine collocabit. Hædos autem, etc. Scilicet malos in æterna miseria confirmabit. Et bene dicit hædos, non capras, quæ fetus habere possunt. Hædus enim petulcum animal est et stolidum, quod pro peccato offerebatur in leæ, et significat peccatores.*

Tunc dicet rex his qui a dexteris ejus erunt, etc. Istud dicere, erat in conscientiis eorum.

**B** Venite, benedicti Patris mei, etc. Id est beneficio Patris mei promoti ad obtinendam gloriam promisam.

Possidete, paratum vobis regnum et prædestinatum a constitutione mundi, ut in eo sine fine et sine corruptione regnetis, sicut promeruistis.

**E**suriri enim, et dedistis mihi manducare, etc. Ad litteram nota misericordia et charitatis opera. Mysticæ vero, qui esurientem et sitiensem justitiam, pane verbi resicit, vel potu sapientiae refrigerat, charitatis quoque facit opera. Et qui errantem in domo matris Ecclesiæ revocat, infirmum in fide assumit; et qui tribulatione aliqua seu carcere justitiae oppresso subvenit compatiendo, vel consolando, veram dilectionem adimpler. Nota, quia justi respondent. Domine, quando te vidimus esurientem? etc. Non diffidunt de verbis Domini, sed stupent de tanta sublimatione, vel de majestatis ejus magnitudine, vel quia videtur parvum esse quod egerant bonum. Unde dicitur : Non sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam (Rom. viii)

**E**t respondens rex, dicet illis : Amen dico vobis, quoniam fecistis uni de his, etc. Per hæc verba innuit se non generaliter dixisse de omnibus pauperibus, sed de his tantum qui sunt pauperes spiritu, qui scilicet voluntate propria postposita, voluntatem superni Patris faciunt. Tunc dicet et his qui a sinistris erunt : Discedite a me, maledicti, etc. Visi sunt mali cum Deo esse, dum sunt permitti bonis in præsenti tempore, sed tandem tollentur impi, ne videant gloriam Dei, et mittentur in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus, non hominibus a constitutione mundi, ut bonis regnum. Esuriri, et non dedistis mihi manducare, etc. Non dicit, qui fecistis homicidia, sed quia ea eleemosynis re limere noluistis. Cogita quid meretur qui aliena rapit, si æternaliter damnatur, qui sua non dedit. Tunc respondebunt ei et ipsi : Domine, quando te, etc. Excusare satagunt, quasi Deum fallere possint, qui homines sallebant, sed excusationem non habent, qui averti a malis et bona agere nolgerunt. Unde subdit : Quoniam non fecistis uni de minimis, etc. Et ibunt hi in supplicium æternum, etc. Frustra ergo spondet Origenes liber-

ipsis etiam dæmonibus.

## CAPUT XXVI.

*Et factum est, cum consummasset Jesus omnes hos sermones, dixit discipulis, etc.* De consummatione sæculi, et de die judicii, vel ab initio Evangelii usque ad passionem omnia faciendo et prædicando compleverat. Nunc vero post sermonem, quo se venturum in claritate prædixit, passurum se esse ostendit, ut admoneat sacramentum crucis, admistum esse gloriæ æternitatis. Dicit itaque :

*Scitis quia post biduum pascha fiet, etc.*

Videndum est, qua die hæc verba Dominus cum apostolis locutus fuerit in monte Oliveti, ut manifestius intelligamus quid est quod dicit post biduum. Ex Joannis narratione colligitur quod ante sex dies Paschæ venit Jesus in Bethaniam, ibique factum est convivium, in quo interfuit Jesus. In erastino venit in Jerusalem, sedens super asinam. Eodem die, ut refert Matthæus, redit in Bethaniam, ibique mansit. Mane autem, ut idem ipse refert, reversus est in civitatem, quando esuriens invenit sicum, et quæsivit fructum in ea, quod factum est die lunæ. De quarto vero die facit mentionem Marcus. Cum enim retulisset qualiter invenit, et qualiter maledixit ei, et quid fecisset in templo, postea subjunxit : *Et cum vespere factum esset, egrediebatur de civitate; postea addidit: Et cum mane transirent, viderunt ficum aridam factam.* *Et recordatus est Petrus et dixit ei: Rabbi, Ecce ficus, cui maledixisti, aruit* (Marc. xi). Deinde multis aliis relatis, ostendit Dominum in monte Oliveti sedisse, et hæc omnia, quæ jam dicta sunt de consummatione sæculi, locutum apostolis ibi fuisse, in qua locutione Matthæus ait : *Et factum est, cum consummasset Jesus sermones hos, dixit discipulis suis:*

*Scitis quia post biduum Pascha fiet, etc.* Unde intelligi potest hæc in die Martis dixisse, ut post biduum, id est in die Jovis Pascha celebrandum esset. Pascha vocatur dies, in quo immolabatur agnus, et dicitur Pascha non a passione, ut plerique arbitrantur, sed a transitu. Pascha enim græce *transitus* interpretatur, quod Hebraice *phase* appellatur. Transitus autem ideo dicitur dies ille, quia ea nocte, qua immolatus est agnus in Ægypto, transierunt filii Israel de Ægypto. Vel ideo dicitur transitus, quia tunc transibat domos Judeorum exterminator angelus, cum videret sanguinem agni in postibus; vel quia ipse Dominus præbens auxilium transibat super populum suum. Mystice autem pascha dies ille vocatur, quia de hoc mundo Christus ad Patrem transiit. Unde ait Joannes : *Ante diem festum Paschæ, sciens Jesus quia venit hora ejus, ut transiret de hoc mundo ad Patrem* (Joan. xiii). Septem dies qui post diem Paschæ sequelantur vocabantur azyma, quia in his azymis panibus Judæi utebantur, agentes in eis maximam solemnitatem. Sed evangelistæ indifferenter et diem azymorum pro Pascha ponere solent. Dicit enim Marcus : *Erat autem Pa-*

*azymorum, qui dicitur Pascha.* Item Joannes cum loqueretur de die in qua crucifixus est Christus, ait : *Ipsi non introierunt in prætorium, ne contaminarentur, sed manducarent Pascha* (Joan. xviii). Quod ideo faciunt, quia et Paschæ dies in azymis panibus est celebrari præceptus, et nos quasi pascha perpetuum facientes, semper ex hoc mundo exire precipimur. Uno quippe agno immolato ad vesperam, septem ex ordine dies sequuntur azymorum : quia Christus Jesus semel pro nobis in plenitudine temporum passus in carne, per totum nobis bujus sæculi tempus, quod septem diebus agitur, in azymis sinceritatis et veritatis præcipit esse vivendum.

B *Et Filius hominis tradetur, etc.* Appropinquante passione sua, non solum eam, sed et diem ejus voluit prænunsiare, ut sibi omnia patere, et sponte se mortem velle subire ostenderet, cum eam nullatenus devitaret ; et ideo prædicere volebat, ut apostolos confortaret.

Tunc congregati sunt principes, etc. Ostendit apparatus, et machinationem passionis Dominicæ. Et hoc est : Tunc congregati sunt principes, scilicet qui debuerant se præparare ad Pascha, contra Agnum verum se potius armant : et hoc faciunt ex dolo, et consilio timentes, ne plebs eum eis auferret. Unde dicunt :

*Non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo, etc.* Et sic evaderet manus eorum. Cum autem esset Jesus in Bethania, etc. Ostendo consilio, vult exequi expectionem ejus, qualiter videlicet Judas habuerit cum Judæis conventionem, ut Christum traderet, sed prius causam proditionis præmitit cum dicit : *Cum esset Jesus in Bethania.* Judas enim loculos habebat, et quoniam fur erat, quæ mittebantur a Jesu, retinebat. Cum ergo vidisset Mariam in unctionem Jesu libram unguenti expendisse, doluit, quia non erat venundatum, ut sibi pretium tradetur, et sibi inde aliquid corraderet. Pilatus itaque voluit damnum perditionis unguenti recompensare in pretio proditionis Magistri. Cum ergo dicturus esset :

D *Tunc abiit Judas ad principes sacerdotum, etc., ut causam ostendat, redit ad relationem effusionis unguenti, quæ facta est in domo Simonis leprosi.* Et nota quia interruptus est tractatus. Hæc enim effusio facta est ante sex dies Paschæ, ut refert Joannes in die quo recipetur cum ramis palmarum. Sed hic interserta est, quia fuit causa proditionis, quasi ita diceret : *Cum ita congregati essent principes sacerdotum, et consilium facerent, tunc abiit unus de duodecim ad principes sacerdotum, etc.* Et hoc non sine causa, sed ideo quia cum esset in Bethania, in domo Simonis leprosi, etc. Simon iste leprosus fuerat, sed curatus a Domino, antiquum adhuc tamen retinebat nomen. Mulier ista Maria erat Magdalene, soror Lazari, quem suscitavit Jesus a mortuis, ut Joannes aperte commemorat. Ipsa

est autem non una, quæ qualiter, ut Lucas 13.  
bit, peccatrix ad Jesum veniens, pedes Domini lacrymis pœnitentiae rigavit, et unguento piæ confessionis linivit, et quia multum dilexit, multorum veniam peccatorum a pio judice promeruit. Nunc vero justificata et familiaris facta Domino, non tantum pedes ejus, ut idem Joannes narrat, verum etiam caput, ut Matthæus Marcusque perhibent, oleo sancto perfudit. Est enim alabastrum genus marmoris candidi, variis coloribus interstincti, quod ad vasa unguentaria cavare solent, eo quod optime servare ea incorrupta dicatur. Nardus vero arbor est aromaticæ, de cuius foliis et spicis erat confectum hoc unguentum quod attulit Maria, quod pretiosius erat cæteris. Unde Matthæus vocat illud unguentum pretiosum, dicens ita : *Habens alabastrum unguenti spicati pretiosi.* Joannes vero ait : *Accepit libram unguenti nardi pistici pretiosi* (Joan. XII).

Pistis Græce, Latine dicitur *fides*, et pisticum *fidele*. Erat enim unguentum illud fidele, id est verum et purum, non adulteratum. Augustinus vero ait : Quod ait pistici, locum aliquem credere debemus, unde erat hoc unguentum pretiosum. Mystice Christus est in Bethania, hoc est, in domo obedientiæ, et in domo Simonis, id est obedientis. Simon enim obedientis interpretatur, quia Dominus in membris obedientium habitat. Devotio Mariæ fidem et pietatem significat Ecclesiæ, quæ loquitur in Cantico : *Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum* (Cant. I). Quæ dum prædicat Deitatem, caput ungit; dum carnis humilitatem, pedes.

Videntes autem discipuli, indignati sunt, etc. Joannes dicit, hoc Judam locutum suis causa cupiditatis, eo quod fur erat; quod autem Matthæus et Marcus discipulos ponunt pluraliter, syncedoche est, plurale pro singulari. Potest etiam intelligi, quod et alii discipuli aut senserunt hoc, aut dixerunt, aut eis Juda dicente persuasum sit, atque aut omnium voluntatem Matthæus et Marcus etiam verbis expresserunt; sed Judas propterea dixit quia fur erat, cæteri vero propter pauperum curam.

Sciens autem Jesus, ait illis, etc. Mittens enim hæc unguentum, etc. Quasi velit intelligi : Officium est sepulturæ et pietatis, quod vos perditionem putatis. Nec mirum si mihi dat fidei odorem, pro qua mox fusurus sum meum sanguinem. Permittamus ergo representare eam meam sepulturam, ut effundat super me oleum, pro qua effundam sanguinem meum. Sequitur : *Amen dico vobis, ubiunque prædicatum fuerit hoc Evangelium, etc.* Id est in quoconque loco dilatabitur Ecclesia, per totum mundum dicetur, et quod hæc fecit in memoriam ejus. Istud et appositum, notant quod sicut Judas contradicens, adeptus est perfidiae infamiam, sic et ista piæ devotionis gloriam. Sed bona Dominus tantum collaudans, hoc tacendo præteriit.

Tunc abiit unus, tunc scilicet quando congregati sunt principes sacerdotum, abiit unus de duodecim, abiit, non invitatus, non coactus, sed, sponte sele-

effusione Magistri sui pretio recompensare. Nec certe postulat summam, ut salutem faceret productionem lucrosam, sed quasi vile vendens mancipium, ponit in potestate ementium, quantum vellet dare pretium. *At illi constituerunt ei dare trigesinta argenteos.* Idem scilicet pretium, quo Joseph a fratribus suis venditus est. Sequitur :

*Et exinde quærebat opportunitatem, ut eum sine turbis traderet, etc.* Multi hodie qui factum Judæ exsecrantur, idem faciunt, quia cum pro munere falsum testimonium dicunt, quia veritatem negant, Deum qui veritas est, vendunt. Dum charitatem violent, Deum qui charitas est, produnt, præsertim cum non faciunt hoc ex ignorantia, sed potius opportunity faciendi quæsita.

Prima autem die azymorum, etc. Primam diem azymorum vocat quartumdecimum diem primi mensis, quando fermento abjecto immolare, id est agnum occidere ad vesperum solebant, qui licet, die sequenti, hoc est, quinta decima luna sit crucifixus, hac tamen nocte qua agnus immolabatur, et carnis, sanguinisque sui mysteria celebranda tradidit discipulis, et a Judeis tentus et ligatus est ipsius immolationis, hoc est, suæ passionis sacravit exordium. Sequitur :

*Ubi vis paremus tibi Pascha, etc.* Nota quia non erat eis domus certa. Unde probatur ædificatio domorum superflua.

*At Jesus dixit : Ite in civitatem ad quemdam, etc.* Marcus vero dicit : *Ite in civitatem, et occurret vobis homo lagena aquæ bajulans, sequimini eum, et quocunque introierit, dicite domino domus : Ubi est refectio mea, ubi Pascha cum discipulis meis manducem ?* (Marc. XIV.)

*Et ipse vobis demonstrabit cœnaculum grande stratum, et ibi parate, etc.* Sic non notificavit hominem nomine, sed signis, ut præscientiam Divinitatis ostenderet, qua ita discipulis quæ futura erant alibi prænotaret vel manifestaret; et ideo rursum maluit signis quam nomine denotare, quia in signis aliiquid mysticum voluit significare. Quicunque enim voluerit Pascha Domini celebrare, debet sequi bajulum aquæ. Aqua significat gratiam Spiritus sancti. Unde alibi dictum est : *De ventre ejus fluent aquæ vivæ* (Joan. VII). Hoc autem dicebat de Spiritu sancto. Bajulus aquæ designat prædicatorem, qui debet omnibus gratiam spiritualem propinare. Lagena autem significat fragilitatem prædicatoris, de qua ait Apostolus : *Habemus thesaurum istum in rasis fictilibus* (II Cor. IV). Qui ergo vult celebrare pascha Domini, sequetur prædicatorem, qui ducet eum ad dominum Ecclesiæ, in qua sibi ostendetur a domino dominus, hoc est a prælato Ecclesiæ ubi debeat celebrari Pascha Domini. Demonstrabit enim ei cœnaculum magnum. Cœnaculum quod in alto est, altitudinem mysterii sacramentorum Dei significat. Qui ergo vult celebrare Pascha Domini, oportet ut illud in alto celebret, non in imo. In alto illud celebrat, qui aliud

in signo, id est in agno, quam pecus intelligit. Nec solas figuræ veteris legis observat. In imo Pascha facit, qui solas figuræ legis recipit, et nihil spirituale sub eis intelligit. Ideo et bajuli, et domini dominus, sunt prætermissa vocabula, quia sine nominibus adhuc eorum erant significata. Nullus enim honos erat Christiani nominis, nec prælatorum nec prædicatorum.

*Vespere autem facta, etc.* Et ideo vespere discubuit cum discipulis, quia in passione Christi, quando verus sol ad occasum properavit, refectio æterna omnibus fidelibus preparata suit.

*Et edentibus illis dixit: Amen dico vobis, quia, etc.* Ex magnitudine misericordiæ suæ voluit Dominus præditoris discipulum ad poenitentiam multis modis revocare, occultis videlicet notationibus, minis, sacramento unitatis, exemplo humilitatis. Occultis notationibus hoc modo: Cum Judas putaret conscientiam suam Deum latere, ostendit Christus eam manifestari esse, tamen non nominando discipulum, ne impudentiorem faceret manifeste redargutum; dum tangit crimen, ad poenitentiam invitat. Silet nomen, ne impudentior fiat. Minis revocat, cum ait: *Væ illi per quem Filius hominis tradetur, etc.* Sacramento unitatis, cum corpus suum ei tradit; exemplo humilitatis, cum ei pedes abluit.

*Et contristati sunt, etc.* Certum est quia undecim discipuli non erant sibi consci, sed tamen plus credunt magistro quam sibi. Timentes ergo fragilitatem suam, ne in eis esset voluntas futura præditionis, interrogant illum cui omnia patent futura, dicentes: *Nunquid ego sum, Domine?* etc. Qui intingit mecum, etc. Dum perseverat proditor in malo, manifestius arguit, et tamen nomen proprie non designat. *Judas exæteris contristatis, et retrahentibus manum, temeritate et impudentia qua proliturus erat, illam manum cum Magistro misit in paropside, ut audacia bonam conscientiam mentiretur.* Matthæus dicit in *paropsiae*. Marcus in *catino*. Paropsis est vas escarum quadrangulatum a paribus assibus, id est æquis lateribus dictum. Catinum vero vas fisticle apertum, ad immittendum liquorem, et potuit fieri ut in mensa vas fisticle a quadrangulis contineretur. Sequitur:

*Filius quidem hominis vadit, sicut scriptum est de illo. Væ autem homini illi per quem, etc.* Nec primo nec secundo correctus a præditione pedem retrahit, sed patientia Domini impudentiam suam nutrit et iram Dei thesaurizat sibi. Poena igitur prædictitur sibi, ut quem pudor non vinceret, corrigan denuntiata supplicia. Sed et hodie et in sempiternum, vae homini illi, qui ad mensam Domini malignus accedit, qui præcordiis aliquo scelere inibutus, pollutis sacrosanctis mysteriis participari non metuit.

*Bonum enim erat illi, etc.* Hoc simpliciter intelligendum est et usitate. Quasi dicat: Multo melius erat omnino non esse, quam male esse. Nec tamen ideo dicitur, quod bene potest esse illi qui non est, sed usualis locutio est. Quod autem dicitur, si na-

*tus non fuisset homo ille, duobus modis intelligi potest. Si natus, quasi dicat, non fuisset homo ille, id est Judas. Vel, si natus non fuisset homo ille, id est Christus. Potest etiam hic versus alio modo exponi. Bonum esset illi, id est minus malum esset Judæ, ut mitius malum bonum dicatur comparatione majoris mali. Si homo ille, id est Judas, non natus esset in fide, et in apostolorum electione per Christi vocationem; nisi enim natus esset per vocationem, non esset apostata per præditionem. Vel bonum erat ei, id est minus malum, si natus non fuisset in mundo, sed tanquam abortivum in ventre matris mortuus.*

*Respondens autem Judas, qui tradidit eum, dixit: Nunquid ego sum, Rabbi?* Quia cæteri discipuli eum tristes interrogaverunt, interrogat eum et iste, ne tacendo videretur reus se prodere. Et alii dicunt, *Domine, iste vero Rabbi, quasi levius reputans prodere Magistrum quam Dominum, vel blandientis affectum ostendit, dum prodit.* Sequitur:

*Ait illi: Tu dixisti. Quasi dicat: Tu te prodisti, non ego. Cœnanib[us] autem eis, accepit Jesus panem, et benedixit, fregit, deditque discipulis suis, etc.* Finis veteris phase solemniis, quæ in commemoratione antiquæ de Ægypto liberationis populi Dei agebantur, transit ad novum, quod in sue redemptionis memoria, Ecclesiam frequentare volebat, ut scilicet pro carne agni ac sanguine, sui corporis sanguinisque sacramentum institueret, ipsumque esse monstraret, cui juravit Dominus: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (Psal. cix). Frangit itaque ipse panem, quem discipulis suis porrigit, ut ostendat sui corporis fractionem, non absque sua sponte ac procuratione futura, sicut ipse dixit: *Potestatem habeo ponendi animam meam* (Joan. x): quem scilicet panem, gratia certi sacramenti priusquam frangeret, benedixit, quia naturam humanam quam passurus assumpsit, ipse una cum Patre et Spiritu sancto gratia divinæ virtutis implevit. Post cœnam igitur corpus suum tradidit, quia necesse erat prius Pascha typicum consummari, et sic veri et novi Paschæ sacramenta substulti. Nos vero pro reverentia tanti sacramenti prius relicimus Dominicis sacramentis, quam corporalibus escis. Sequitur: *Accipite, id est intelligite, et comedite, id est spiritualiter vobis incorporate. Hoc est corpus meum, quod sub specie panis videtis.* Tale dedit, quale per naturam erat, videlicet immortale et impassibile, quia immune erat a peccato. Non esset ei necessarium mori vel pati, nisi quia sic fuit sibi voluntarium. *Et accipiens calicem, passionem suam præsignantem, gratias egit, in adversis, et pro adversis, quæ non pro se, sed pro nobis tulit.* Et dedit illis dicens: *Bibite ex hoc omnes.* Estote meæ passionis repræsentatores et participes. Ostendit quid quisque facere debeat, in flagello propriæ culpæ cum ipse tam æquanimiter sustulit flagella culpæ alienæ. Quia panis confirmat corpus, et vinum inebriat, et mentem a mundo alienat, trahens ad co-

et sanguinem suum converterentur, ut ex suis speciebus hoc intelligerent fideles. Vinum vero sanguinem operatur in carne. Mystice hoc ad corpus Christi, illud resertur ad sanguinem. Unde quia et nos in Christo, et in nobis Christum manere oportet, vinum Dominici calicis aqua miscetur. Attestante enim Joanne, aquæ populi sunt, et neque aquam solam, neque vinum solum, sicut nec granum frumenti solum sine aquæ commissione et confessione in pane cuiquam licet offerre, ne talis oblatio quasi caput a membris secernendum esse significet, et ibi Christum sine nostræ redēptionis admīstione mortem pati potuisse, vel nos sine illius passione salvari, ac Patri offerri posse confingat. Oportet ergo ut nos ei vivamus, et ipse in nobis maneat, et nos in eo. Quod autem dicit :

*Hic est sanguis novi testamenti.* Ad distinctionem veteris testamenti dicitur, quod dedicatum est vitulorum et hircorum sanguine, qui licet effundetur, peccata tamen non remittebat.

*Dico autem vobis : Non bibam, id est, non delectabor amodo cæremoniis hujus populi, in quibus sacramenta agni paschalis præcipua sunt. Erit enim dies meæ resurrectionis, cum ipse in regno Dei positus, id est in gloria vitæ immortalis sublimatus, de salute ejusdem populi spirituali gratia renati, novo vobiscum gaudio perfruar.* Item Augustinus vult hoc vetus intelligi esse cum illud novum dicit. Quia ergo de propagine Adæ, qui vetus homo appellatur, corpus suscepérat, quod in passione morti traditus erat. Quid aliud novum vinum promittit, nisi immortalitatem quam datus erat renovatorum corporum intelligere debemus. Quod dicit vobiscum bibam, etiam ipsis resurrectionem corporum ad induendam immortalitatem promittiit. Vobiscum enim, non idem tempus, sed ad innovationem eamdem dictum accipiendum est : quod autem dicit de genimine hoc, significat eadem corpora utique resurrectura, secundum innovationem coelestem, quæ nunc sunt moritura secundum vetustatem. Si autem vitæ, de cuius vetustate nunc passionis calicem bibit, ipsos Judæos intellexeris, significat etiam ipsam gentem ad corpus Christi per vitæ novitatem accessuram, cum ingressa plenitudine gentium, omnis Israel salvus fieri.

*Et hymno dicto, exierunt in montem olivarum, etc.* Hoc est quod in Psalmo legimus : *Edent pauperes et saturabuntur, et laudabunt Dominum, etc. (Psul. xxi.)* Potest etiam intelligi ille hymnus, quem Dominus secundum Joannem Patri gratias agens decantabat, in quo pro se et discipulis suis precabatur et credituris ; et bene discipulos sacramento sui corporis et sanguinis refectos, et hymno piaæ intercessionis Deo Patri commendatos in montem ducet Olivarum, ut typice designet nos per acceptiōnem sacramentorum suorum, perque opem intercessionis suæ ad aliora virtutum charismata sancti Spiritus, quibus in corde purgamer, debere consendere.

ni, etc. Prædict quod passuri sunt, ut cum passi fuerint, non desperent salutem, sed agentes penitentiam liberentur. Et bene dicit in nocte. Qui enim dormiunt, nocte dormiunt ; sic qui scandalizantur, nocte scandalizantur.

Scriptum est enim : *Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis,* etc. Hoc aliis verbis in Zacharia propheta scriptum est, et ex persona prophetæ ad Deum dicitur : *Percute pastorem, et dispergentur oves gregis* (Zach. xiii).

*Postquam autem resurrexero, etc.* Sicut locum prædictum passionis, sic prædictum locum resurrectionis, et ut etiam infirmitatem eorum consolaretur sponsione sui redditus. Respondens autem Petrus ait :

B

*Et si omnes scandalizati, etc.* Non est mendacium quod dicit Petrus, nec temeritas, sed fides et ardens dilectio. In tantum enim Christi charitate efferebatur, ut et imbecillitatem carnis suæ et fidem verborum Christi non contueretur. Ait illi Jesus : *Amen dico tibi,* etc. Petrus ex ardore promittit ; Christus ut Deus ventura prædictit. Nota quod dicit, *Antequam gallus cantet, ter simpliciter.* Solus Marcus dicit, *Antequam gallus bis cantet.* Trina negatio Petri, si tota post primum galli cantum inciperet, mentiri viderentur tres qui dicunt : *Antequam gallus cantet.* Item si tota ante, superflue diceret Marcus, *Antequam bis cantet.* Sed quia ante primum cœpit, attenderunt, illi tres, non quando complerūt esset eam, sed quanta futura esset quandocunque incepta, vel tota in animo Petri perfecta est ante primum cantum, quæ verbis ante primum cœpta, ante secundum peracta est. Tantus enim timor mortalitatem illius invaserat, qui ter negare ficeret. Nota etiam quod Matthæus et Marcus, negationem Petri subnecunt, postquam Jesus egressus est de domo ubi manducavit Pascha ; Joannes et Lucas antequam inde egressus esset. Sed facile intelligimus, vel illos recapitulasse, vel istos præoccupasse, nisi magis moneret quod tam diversa non modo verba, sed etiam sententias Domini præmittunt, quibus permotus Petrus, illam præsumptionem proferret moriendo, ut magis cogant intelligi eum expressisse præsumptionem suam diversis locis ad sermonem Christi, et ter illi a Domino esse responsum, quod eum ante galli cantum esset negaturus ; sic post resurrectionem suam an se amaret interrogavit, et ter de pascendis ovibus præcepit. *Tunc venit Jesus cum illis in villam quæ dicitur Gethsemani.* Lucas dicit in montem Oliveti, Joannes trans torrentem Cedron, quod idem est, quia Gethsemani locus, in quo oravit, est ad radicem montis Oliveti, ubi est hortus, et ubi etiam ecclesia ædificata est. Gethsemani interpretatur vallis pinguium, et nota loca et tempora plena esse figuris. Cum enim dicit in monte orat, nos sursum in oratione cor habere docet. Cum in valle, et in hac valle pinguium, docet in oratione humilitatem, et æternæ dilectionis pinguedinem esse sudandum. Quantum vero ad ipsam Dominicæ pass-

Dominus morti in vase pinguedinum oravit, quia per vallem humilitatis, et pinguedinem charitatis mortem subiit pro nobis. *Et dixit discipulis: Sedete, etc.* Fidem discipulorum et constantiam devote voluntatis acceperat, sed turbanos illos et dispergundos præsciebat, quare figuraliter eos in loco jubet sedere, dum progrederetur orare. Sequitur: *Et assumpto Petro et duobus filiis Zebedæi, cœpit contristari*, etc. Cœpit contristari, ut probaret veritatem assumptionis, id est assumpti hominis, non timore passionis, quia ad hoc venerat, sed pro scandalo apostolorum, et rejectione Judæorum, et eversione Jerusalem. Et nota quod dicit, *cœpit*: aliud est enim incipere contristari, aliud tristari. AUGUSTINUS. Timet Christus, cum non timeat Petrus. Petrus ut homo vim mortis ignorat. Deus in corpore constitutus, fragilitatem carnis exponit, ut eorum qui sacramentum incarnationis objurgant, impietatem excludere possit; qui etiam corpus suscepit, omnia quæ sunt corporis debuit subire. Unde sequitur: *Tristis est anima mea usque ad mortem.* Nota quia non mors, sed tempus mortis in metu est, donec apostolos sua liberet passione. Per virtutem enim resurrectionis, postea firmando erat fides credentium. *Sustinete hic*, etc. HILARIUS. Non prohibet eos a somno, cum tempus non erat imminente tanto discrimine, sed potius a somno infidelitatis et torpore mentis secum manere pervigiles admonet. *Et progressus pusillum, procidit in faciem suam*, etc. Dato eius precepto ut sustinerent et vigilarent secum, pusillum progressus ruit in faciem, ut humilitatem mentis ostenderet habitu corporis, et parem humiliationem eos doceret, quibus eadem passio immiseret.

Orat ergo cum dicit: *Mi Pater, si possibile est, ut scilicet me non moriente mors moriatur, vel ut sine interitu Judæorum credant gentes.* Tunc transeat a me calix iste, etc. Quasi dicat, tunc passionem recuso; alioquin fiat voluntas tua. Nostræ utitur voce naturæ, et causam agit fragilitatis et trepidationis humanæ, ut in his quæ toleranda sunt et patientia roboretur, et formido tollatur. Non enim pro timore propriæ passionis credendum est prolata esse hæc verba, ab eo, qui ad hoc venerat ut pateretur. Unde cessans hoc ipsum excusato quodammodo nostræ infirmitatis metu, in quo remanere non expediat, in aliud affectum transit, et dicit:

*Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis.* AUGUSTINUS. Suam voluntatem dicit, quam temporaliter ex virgine sumpsit; voluntatem vero ejus qui unxit eum dicit, quam æternus æternaliter communem cum Patre habet.